



TERMO DE RATIFICAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023/DL

A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE abaixo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, considerando o que consta do presente processo administrativo, vem **RATIFICAR** a declaração de **Dispensa de Licitação** em favor da Proponente: **R. N. SOARES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E METALURGICA LTDA**, inscrito no CNPJ sob o nº **41.675.872/0001-37**, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA DA SALA DE RAIOS-X DO HOSPITAL REGIONAL DE TAMBORIL-CE**, valor total dos serviços: **R\$ 27.672,46 (Vinte e sete mil e seiscentos e setenta e dois reais e quarenta e seis centavos)**. Determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

CONFORME VALORES ABAIXO:

R. N. SOARES CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E METALURGICA LTDA, inscrito no CNPJ sob o nº 41.675.872/0001-37.

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UND	QTD	VAL. UNT	VAL. TOTAL
SERVIÇOS PRELIMINARES					
1.1	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C / ARGAMASSA	M2	68,07	R\$ 11,35	R\$ 772,59
1.2	RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES	M2	1,89	R\$ 18,11	R\$ 34,23
1.3	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/ REAPROVEITAMENTO.	M3	0,06	R\$ 67,89	R\$ 4,07
REVESTIMENTO					
2.1	CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP 5MM PAREDE	M2	68,07	R\$ 7,85	R\$ 534,35
2.2	REBOCO COM BARITA ESP = 1CM	M2	68,07	R\$ 103,26	R\$ 7.028,91
ESQUADRIAS					
3.1	Porta de Abrir para proteção radiológica em chapa de madeira com acabamento em Laminado Melamínico TX Branco, batente de aço de 100mm de espessura com pintura eletrostática, fechadura PADO modelo Victória 930/80 CR, dobradiça Merkel de 4" x 3" em aço cromado com anéis reforçados e proteção interna de 2,0 mm PB. Medida: 1,10x2,10 m. Abertura () á direita ou á () esquerda.	UND	1	R\$ 9.163,97	R\$ 9.163,97
3.2	Sinalizador de parede (sobrepor ou embutir), em Led de 6w com 330 lúmens parte frontal em acrílico vermelho leitoso.	UND	1	R\$ 503,37	R\$ 503,37



	Alimentação 110V ou 220V (bivolt). Medida: 12x12cm				
3.3	Visor Plumbífero Nacional com 100 mm de espessura e com caixilho especial de aço tratado e pintado com pintura eletrostática branca. Sistema de fixação do vidro independente do caixilho permitindo a troca do vidro sem quebrar a parede, através de moldura fixada com parafusos allen M6 x 16mm abaulados e zincados. Equivalência de 2,0mm de chumbo. Medida: 0,60x0,80m	UND	1	R\$ 4.646,52	R\$ 4.646,52
PINTURA					
4.1	EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA	M2	68,07	R\$ 15,27	R\$ 1.039,43
4.2	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRILICO EM PAREDES, UMA DEMÃO AF 06/2014	M2	124,26	R\$ 3,16	R\$ 392,66
4.3	LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/ MASSA	M2	124,26	R\$ 24,99	R\$ 3.105,26
4.4	ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	3,78	R\$ 26,68	R\$ 100,85
LIMPEZA					
5.1	LIMPEZA GERAL	M2	26,82	R\$ 12,91	R\$ 346,25
TOTAL R\$ 27.672,46					

TAMBORIL, CE, 02 DE MAIO DE 2023.

CICERA ERICA NASCIMENTO SANTANA
SECRETÁRIA DE SAÚDE